
     COMUNE   DI   CINISI
     (Provincia di Palermo)

III  SETTORE - Lavori Pubblici  

SERVIZIO I – Lavori Pubblici

Determinazione  del Responsabile del Settore n.  219  del 26/08/2019 

DETERMINA  N. 930  DEL  26/08/2019   (Registro gen.)

                                                     

OGGETTO: Approvazione quadro economico finale – relazione
asseverata “Lavori di completamento  della via Pio La Torre  e via
Peppino Impastato (Ex  via del mare)   Finanziato  con fondi del
Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  CANTIERI  IN
COMUNE  ,  codice  Cup  D36G15000140001  codice  CIG  n.
6234156C44



IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

ai sensi dell’art.  6 della L.  241/90, dell’art.  5 della L.R. 10/91, del Regolamento Comunale di
Organizzazione  e  delle  Norme  per  la  Prevenzione  della  Corruzione  e  dell’Illegalità,  propone
l’adozione  della  seguente  determinazione, di  cui  attesta  la  regolarità  e  correttezza  del
procedimento  svolto  e,  per  i  profili  di  propria  competenza,  attestando,  contestualmente,
l’insussistenza di ipotesi  di  conflitto  di  interessi.  Il  sottoscritto dichiara,  inoltre,  l’insussistenza
delle  relazioni  di  parentela o affinità,  situazioni  di  convivenza o frequentazione  abituale  tra il
medesimo e il destinatario del presente provvedimento.
Dato  atto  che  nel  procedimento  in  argomento  non si  integra  alcuna fattispecie  di  conflitto  di
interessi, anche potenziale, previste dall’art.6 della L.R. n.7 del 21/05/2019

Premesso che:

- con determina sindacale n. 20 del 04/09/2013  veniva conferito incarico all’Arch. Giaimo Salvatore
per la redazione  del progetto esecutivo  dei lavori di completamento della via Pio La Torre e via
Peppino Impastato ;

-  con  determina  sindacale  n.  356  del  20/04/2015  veniva  nominato  Responsabile  Unico  del
provvedimento il    Geom. Evola Vincenzo , dipendente dell’ UTC;
 

-  con delibera di G.M. n. 33 del 23/04/2015,  si procedeva all’approvazione del progetto esecutivo
per un importo complessivo di € 1.055.000,00, ed un importo dei lavori di €  837.983,19;, cod. CUP
n. DD36G15000140001 , 

-   Che tale progetto  veniva  finanziato  con fondi del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ,
fondi  CIPE di  cui  all’art.  3,  commi  1  e  1-bis  del   D.L..  133/2014,  convertito  dalla  legge  n.
164/2014, come ripartite   dal decreto interministeriale  del Ministero dell’Economia e dei Trasporti
del 28/01/2015”cantieri in comune;

-
-  Che con determina   n. 1005 del 23/09/2016  i lavori di che trattasi venivano affidati  all’Impresa
Cannino Salvatore  con sede in via  dello Stadio ,73 San Giuseppe Iato (Pa)- Impresa avvalente
TPL Consorzio Stabile Impresa ausiliaria,  che offriva il ribasso del   38,5585% sull’importo a base
di gara, per un importo netto dei lavori di €  603.092,38 , cod. CIG 6234156C44 come segue:

-  374.289,54 prezzo esecuzione lavori
- € 40.842,14 oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso
- € 187.960,70 costi mano d’opera

-  Che in data 14/11/2016, si procedeva alla stipula del contratto  rep. n. 4710  registrato a Palermo
il 23/11/2016 al n. 13548 serie IT;

 -   Che i lavori  venivano consegnati in data 28/12/2016, per una durata di giorni 300;

- Che con delibera di G.M. n. 40 del 04/05/2018 si procedeva all’approvazione di una perizia di
variante, dall’importo complessivo di €  850.426,92 ed un importo dei lavori di € 684.040,45  e per
la stessa si procedeva alla sottoscrizione di un atto di sottomissione  registrato a Corleone  il giorno
08/05/2018 al n. 1047 serie 3;

-
- Che l’impresa in data  12/06/2018 comunicava l’ultimazione dei lavori ed in data 18/06/2018 veniva
emesso il certificato di  ultimazione dei lavori;

-
- Che la Direzione Lavori in data 19/07/2018  emetteva lo stato finale dei lavori, per un importo
complessivo di €  683.994,95;,



-

- Che con determina n. 480 del 012/04/2019 veniva approvato il collaudo tecnico amministrativo dei
lavori  per un importo complessivo di € 683.994,95;

- Vista la relazione asseverata emessa dal RUP delle spese sostenute per la realizzazione del progetto
di che trattasi, per un totale complessivo di € 844.695,92;

- Ritenuto, al fine della rendicontazione finale dei lavori,  dover approvare il quadro economico finale
delle spese sostenute suddivise con le seguenti modalità:

    Lavori al netto del ribasso   compresi oneri per la sicurezza                                  € 683.994,95
Somme a disposizione dell’amm.ne :

            Spese tecniche  progett. E D.L.                                     €   13.407,73
            Spese tecniche per la sicurezza                                      €     9.960,00
            Spese tecniche collaudo strutture                                   €     2.090,97
            Spese tecniche geologo                                                  €     1.807,53
             Spese collaudo tecnico amm.vo                                     €     2.080,02
            Compenso per fabbricati da demolire                            €   13.000,00 
            Oneri per la discarica  compreso IVA                            €   16.827,74
            Oneri analisi materiali discarica  IVA compresa           €        366,00
            Prove su materiali                                                           €     1.000,00
            Spese per pubblicità                                                       €    1.261,48
            Sistemazione passaggio a livello                                    €   30.500,00
            Iva al 10%                                                                       €   68.399,50

                                      TOTALE                                                                                   € 160.700,97

PROPONE

Di approvare la relazione finale asseverata ed il quadro economico finale della spesa sostenuta per
la realizzazione   dei “Lavori di Completamento della via Pio la Torre e via Peppino Impastato “
per un ammontare complessivo di € 844.695,92 , suddivisa con le modalità specificate in premessa

Di dare atto che a tale procedura è stato attribuito il codice CUP D36G15000140001 ed il codice
CIG n. 6234156C44

 Il Responsabile dell’istruttoria                           Il Responsabile Unico del Procedimento
M.C.Biundo                                                                            Geom. Evola Vincenzo

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  “Lavori Pubblici”    

 - Vista la proposta che precede;   
 - Vista la Determina Sindacale n. 14  del 01/07/2019;
- Attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi;
- Dato atto che nel procedimento in argomento non si integra alcuna fattispecie di conflitto di
interessi, anche potenziale, previste dall’art.6 della L.R. n.7 del 21/05/2019

DETERMINA

Di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata.

Cinisi li, _________________     
                                                                       Il Responsabile del Settore

    Geom. Evola Vincenzo



                                                                                

 
La presente copia è conforme all’originale.

Cinisi li _____________
                                                                           Il Responsabile del Settore
                                                                           ____________________

Copia conforme all’originale, della presente determinazione, viene trasmessa a:

     O      Primo Settore – Amministrativo Socio - Culturale
     O      Secondo Settore – Progettazioni e Studio del Territorio
     O      Terzo Settore – Lavori Pubblici  - Urbanistica
     O      Quarto Settore – Bilancio, Finanze e Programmazione
     O      Quinto Settore – Polizia Municipale
     O      Segretario Generale
     O      Sindaco/Giunta
     O      Presidente del Consiglio Comunale
     O     Capi Gruppo Consiliari
     O     Revisore dei Conti

Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni

Defissa dall’Albo Pretorio  il __________________

Cinisi li _________________

Il Segretario Comunale       Il Messo Comunale
___________________ ______________________



                                     COMUNE DI CINISI 
PROV. DI PALERMO

RELAZIONE FINALE ASSEVERATA
ai sensi dell’Art. 4 comma 2 lettere del Disciplinare

Soggetto Attuatore Comune di Cinisi (PA) – Regione  Sicilia.

Codice Intervento CUP D36G15000140001

Denominazione intervento
“ Lavori di Completamento  via Pio la Torre Via Peppino 
Impastato”

Approvazione Disciplinare D.D. prot. N17492  del 10/11/2015.

Importo finanziato (A) € 1.055.000,00

Appaltatore
Impresa Cannino Salvatore  con sede in via  dello Stadio n. 73 
San Giuseppe Iato  p.Iva  n. 03455640825, cf: 
CNNSVT54R12G273L

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Procedimento,  nominato  in  data  20/04/2015.  con  Determina
Sindacale  n.356 del 20/04/2015, dichiara ai sensi dell’Art. 7, comma 2 del Disciplinare che i lavori
di cui all’intervento in oggetto sono ultimati in data 18/06/2018 e collaudati in ogni loro parte. 
Dichiara altresì  che gli  stessi   sono coerenti  con quelli  del  progetto presentato con l’Istanza di
finanziamento.

SINTESI  DATI  DEL  PROCEDIMENTO
- Progetto a base di gara approvato con Delibera n. 33 del 23/04/2015
- Aggiudicazione Lavori approvata con Determina n. 1005 del 29/09/2016
- Quadro Economico rideterminato a seguito dell’aggiudicazione dei lavori 

- A - Importo complessivo dei  lavori                                        € 603.092,38
-               Di cui 

-           Oneri diretti per la sicurezza                                         €       38.286,34
-           Oneri speciali di sicurezza già inclusi nei lavori          €          2.555,80        
-           Costo del personale                                                       €     187.960,70
-           Importo dei lavori  al netto del ribasso                          €    374.289,54
-
-      B - Somme  a disposizione  dell’Amm.ne
-            Progettazione e D.L.                                                    €   16.708,55
-            Spese tecniche per la sicurezza e collaudo                    €  12.500,00
-            Compenso per fabbricati da demolire                            €  35.000,00 
-            Oneri per la discarica                                                     €    9.981,72
-            Spese per pubblicità                                                       €    5.000,00
-            Sistemazione passaggio a livello                                    €  35.000,00
-            Imprevisti e arrotondamento                                           €   16.843,84
-            Iva al 10%                                                                       €   61.993,62
-                              Sommano                                                      €   193.527,73
-

-      Importo complessivo dei lavori   al netto del ribasso d’asta        € 796.620,11     
-      Ribasso d’asta                                       €   234.890,81
-      IVA su ribasso d’asta                           €      23.489,08   
-      Economia di spesa                                €    258.379,89                                   
 Perizia di Variante  ai sensi dell’art. 132 del D.lgs. n. 163/2006 approvata con Delibera n. 40

del  04/05/2018



 Importo aggiuntivo: (maggiore importo complessivo Q.E.) € 53.806,81
 Quadro Economico rimodulato a seguito dell’approvazione della Perizia di Variante   

  Lavori al netto del ribasso   compresi oneri per la sicurezza     € 684.040,45

- Somme a disposizione dell’amm.ne :
-            Progettazione e D.L.                                                     €   18.476,45
-            Spese tecniche per la sicurezza                                      €     9.960,00
-            Spese tecniche collaudo strutture                                   €     2.090,97
-            Spese tecniche geologo                                                  €     1.807,53                         
-            Compenso per fabbricati da demolire                            €   13.000,00 
-            Oneri per la discarica  compreso IVA                            €    19.520,00
-            Oneri analisi materiali discarica  IVA compresa            €        366,00
-            Prove su materiali                                                           €     1.000,00
-            Spese per pubblicità                                                        €     1.261,48
-            Sistemazione passaggio a livello                                    €   30.500,00
-            Iva al 10%                                                                       €   68.404,04
-                                       TOTALE                                      € 166.386,47
-
- Importo complessivo dell’appalto al netto del ribasso    €    850.426,92
- Economia di spesa                                                           €    204.573,08   

-                                                     TOTALE                            € 1.055.000,00     
-

- Collaudo Tecnico Amministrativo o Certificato di Regolare Esecuzione approvato con
Determina Dirigenziale n. 480 del 12/04/2019

VERIFICA DELLE  SPESE  EFFETTUATE
Elencare nella sottostante tabella tutti i pagamenti all’interno dell’intervento finanziato, con mandati
di pagamento e relative fatture quietanzate. 
(le somme non ancora liquidate dovranno essere comunque indicate ed evidenziate con la nota “in liquidazione” )

C1) Lavori

Mandati di
Pagamento

Fatture 
Descrizione della Spesa

Importo
(al netto IVA)

IVA 10% IVA 22%

N° Data N° Data
694 08/03/17 4 16/02/17 Acconto anticipazione 20% 42.280,47 4.228,05

1585 12/06/17 10 26/05/17 Saldo  antic. 20% 78.338,01 7.833,80
1769 21/06/17 11 06/06/17 Liquidaz. I SAL 161.007,61 16.100,76
2346 31/08/17 14 07/08/17 Liquid. II Sal 160.392,95 16.039,30
361 07/02/18 1 15/01/2018 Liquid. III SAL 123.793,33 12.379,33
1794 05/07/18 3 02/07/18 Liquid. Acc. IV SAL 101.016,36 10.101,64
1854 11/7/18 3 02/07/18 Liquid. Saldo  IV SAL 13.302,32 1.330,23
1952 06/06/19 1 21/05/19 Liquid. Stato finale 3.863,90 386,39

 Totali Complessivi 683.994,95 68.399,50

C2) Somme a disposizione

Mandati di
Pagamento

Fatture 
Descrizione della Spesa

Importo
(al netto IVA)

IVA 10% IVA 22%

N° Data N° Data

 3163  29/09/16   Pubbl. esito gara gurs  155,00   34,10



3590 07/11/16 5 11/10/16 Coord. Sicurezza
progettazione

4.195,01 784,99

 3736  11/11/16  402 30/09/16 Pubbl.esito gara quot. Reg.le  424,00   93,28

3737 11/11/16 654175 13/10/16 Pubb.esito gara quot. Naz.le 455,00 100,10
1804 05/07/17 12 06/06/2017 Oneri conf. A discarica 8.181,73 1.799,98
2051 11/08/17 1 15/06/17 Studio geol. pozzetti 803,28 176,72
2430 19/09/17 2 29/08/17 Studio geolog. demolizioni 678,30 149,23
3259 14/12/17 Indennità esproprio Palazzolo

Salvatore
8.000,00

2171 08/08/18 Indennità esproprio Evola
Salvatore

5.000,00

3180 08/10/18 8 13/09/2018 Oneri confer. discarica 6.731,17 1.480,86
3965 20/11/18 1 05/10/18 Collaudo statico demolizioni 1.713,91 377,06
4522 19/12/18 8101016

745
30/11/18 Lavori attrav. ferroviario 25.000,00 5.500,00

457 13/02/19 Det n. 
1735

31/12/18 Comp.techiche pers. Interno 13.407,73

1967 10/06/19 1 10/04/19 Comp. Collaudo tecnico
amm.vo

2.080,02

2633 31/07/19 1 08/07/19 Coord. Sicurezza  esecuzione 4.980,00

Totali Complessivi
81.805,15 10.496,32

(C) TOTALE GENERALE (C1+C2)

765.800,10 68.399,50 10.496,32

DETERMINAZIONE DEL SALDO  
- TOTALE SOMME SPESE (C) = € 844.695,92

(comprensive delle eventuali somme “in liquidazione”)

- TOTALE SOMME EROGATE DAL MINISTERO (D) = €  844.000.00

SOMMA DA VERSARE A SALDO (C – D) = € 00,00

IMPORTO MAGGIORI SPESE DA 
ACCREDITARE  ( D – C)                                                                    €  695,92

ACCERTAMENTO DELLE ECONOMIE  
- IMPORTO FINANZIATO (A) = € …………………………

- TOTALE SOMME SPESE (C) = € …………………………

ECONOMIE ACCERTATE  (A - C) = € …………………………

Si allega sintesi della documentazione fotografica ante e post operam
f.to Il Responsabile del Procedimento

                                                                    Geom. Evola Vincenzo


	COMUNE DI CINISI
	III SETTORE - Lavori Pubblici
	SERVIZIO I – Lavori Pubblici
	Determinazione del Responsabile del Settore n. 219 del 26/08/2019
	DETERMINA N. 930 DEL 26/08/2019 (Registro gen.)
	
	DETERMINA
	La presente copia è conforme all’originale.
	Cinisi li _____________
	Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni
	Defissa dall’Albo Pretorio il __________________






	RELAZIONE FINALE ASSEVERATA
	ai sensi dell’Art. 4 comma 2 lettere del Disciplinare
	SINTESI DATI DEL PROCEDIMENTO
	VERIFICA DELLE SPESE EFFETTUATE
	DETERMINAZIONE DEL SALDO
	ACCERTAMENTO DELLE ECONOMIE


